6

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ  ПРОМЫШЛЕННОЙ И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПРИКАЗ

	от
	29 декабря 2017 года
	№
	567-од
	г. Анадырь

Об утверждении Методики оценки результативности и эффективности осуществления контрольно-надзорной деятельности при осуществлении регионального государственного контроля за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и осуществлению контроля за проведением мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности государственными учреждениями и государственными предприятиями Чукотского автономного округа
В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 мая 2016 г. № 934-р «Об утверждении основных направлений разработки и внедрения системы оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности и плана-графика реализации пилотного проекта по разработке и внедрению системы оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности», Планом мероприятий («дорожной картой») по внедрению в Чукотском автономном округе целевой модели «Осуществление контрольно-надзорной деятельности», утвержденным распоряжением Губернатора Чукотского автономного округа от 28 февраля 2017 года № 57-рг,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Методику оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности при осуществлении регионального государственного контроля за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и осуществлению контроля за проведением мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности государственными учреждениями и государственными предприятиями Чукотского автономного округа согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление промышленности и топливно-энергетического комплекса (Козлов В.Е.).
	Начальник Департамента
	                                   Л.А. Николаев

	Подготовила:
	Л.И. Реутова

	Согласовано:
	Ю.М. Сулыма

В.Е. Козлов
Приложение к
приказу Департамента промышленной

и сельскохозяйственной политики

Чукотского автономного округа
от ____________г. № _____
Методика

оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности при осуществлении регионального государственного контроля за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и осуществлению контроля за проведением мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности государственными учреждениями и государственными предприятиями Чукотского автономного округа
1. Общие положения
1. Настоящая Методика предназначена для оценки результативности и эффективности осуществления Управлением промышленности и топливно-энергетического комплекса Департамента промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа регионального государственного контроля за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и осуществлению контроля за проведением мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности государственными учреждениями и государственными предприятиями Чукотского автономного округа (далее - региональный контроль).

2. Основными целями регионального контроля являются:
соблюдение государственными учреждениями и государственными предприятиями Чукотского автономного округа (далее - юридические лица) требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности (далее - требования законодательства об энергосбережении);

осуществление юридическими лицами мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, определённых в качестве обязательных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе предусмотренных Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 28 января 2016 года № 41 «Об утверждении Государственной программы Чукотского автономного округа «Энергоэффективность и развитие энергетики Чукотского автономного округа на 2016-2020 годы» (далее - мероприятия по энергосбережению).
3. Метод оценки результативности и эффективности регионального контроля  подразумевает системный подход к оценке всех видов результата и соответствующих параметров результативности и эффективности данной деятельности.

4. При осуществлении расчета результативности и эффективности регионального контроля используются:

1) «ключевые показатели» - целевые показатели результативности и эффективности регионального контроля, отражающие уровень безопасности охраняемых законом ценностей, выражающийся в минимизации причинения им вреда (ущерба);

2) «индикативные показатели» - показатели, характеризующие различные аспекты контрольно-надзорной деятельности.

5. Отчетным периодом является календарный год.

6. По итогам отчетного периода оценка в соответствии с перечнем показателей проводится в срок до 15 февраля.

 2. Перечень показателей оценки результативности и эффективности регионального государственного контроля за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и осуществлению контроля за проведением мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности государственными учреждениями и государственными предприятиями Чукотского автономного округа
1. Наименование органа исполнительной власти: Департамент промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа.
2. Наименование вида контрольно-надзорной деятельности: региональный государственный контроль за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и осуществлению контроля за проведением мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности государственными учреждениями и государственными предприятиями Чукотского автономного округа.

3. Негативные явления, на устранение которых направлена контрольно-надзорная деятельность: несоблюдение требований законодательства об энергосбережении.

4. Цели контрольно-надзорной деятельности: предупреждение, выявление и пресечение нарушений требований законодательства об энергосбережении.
	номер (индекс) показателя
	наименование показателя
	Единица измерения
	Целевое (индикативное) значение показателя

	Ключевые показатели

	А
	Показатели результативности, отражающие уровень безопасности охраняемых законом ценностей, выражающийся
в минимизации причинения им вреда (ущерба)

	А. 3
	Количество нарушений, выявленных по результатам контрольных мероприятий в рамках осуществления регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Чукотского автономного округа на 1 проверяемый объект
	Единиц
	Рассчитывается по формуле Кн1= Кн / Ко, где:
Кн1 - количество нарушений, выявленных по результатам контрольных мероприятий в рамках осуществления регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Республики Алтай на 1 проверяемый объект;
Кн – количество нарушений, выявленных по результатам контрольных мероприятий в рамках осуществления регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Республики Алтай по всем проверяемым объектам;

Ко – количество проверенных объектов.

	Индикативные показатели

	В
	Индикативные показатели, характеризующие различные аспекты контрольно-надзорной деятельности

	В.1
	Индикативные показатели, характеризующие качество проводимых мероприятий в части их направленности на предотвращение максимального объема потенциального вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	В.1.1
	Количество выявленных нарушений обязательных требований в рамках осуществления регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Чукотского автономного округа
	Единиц

	В.1.2
	Количество субъектов, допустивших нарушения обязательных требований законодательства в рамках осуществления регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Чукотского автономного округа, выявленные в результате проведения контрольно-надзорных мероприятий
	Единиц

	В. 1.3
	Количество устраненных нарушений обязательных требований в рамках осуществления регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Чукотского автономного округа
	Единиц